
8  diário oficial Nº 35.102 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

II – Fixar o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a vigência desta Por-
taria, a contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual 
e sucessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 DE SETEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 847954

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022- NL/CMG
A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, co-
munica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de fornecimento de alimentação, conforme especificações, estimativas de 
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência).
Data da Abertura: 15/09/2022;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 847962

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 060/2022 – SF/CMG, 
DE 1º DE SETEMBRO DE 2022

Suprida: MARLISE DE LIMA SILVA, MF nº 5107598/2; Prazo p/ aplicação: 
60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Va-
lor: R$ 4.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consu-
mo); Fonte de recurso: 0101/0301; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira 
da Costa Júnior, CEL QOPM.

Protocolo: 847986

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1003/2022 – DI/CMG, 
DE 01 de setembro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Período: 
01 a 03/09/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidores/MF: 1º SGT PM Manoel Jacinaldo Alves Cota, 5420105/4; 
SD PM Nelson William Ribeiro Fontenele, 6401975/3; SD PM Ithatiele Viana 
Macieira, 6401682/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 847987

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 431/2022-PGE.G. Belém, 31 de agosto de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, apresentação do 
Laudo Médico da SEPLAD nº 93585;
RESOLVE:
CONCEDER, 21 (vinte e um) dias de licença saúde ao servidor José Ary 
Souza dos Santos, identidade funcional nº 6121306/1, nos períodos de 
17.04 a 07.05.2022, de acordo com o laudo médico nº 93585 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 847575

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 432/2022-PGE.G. Belém, 31 de agosto de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1102402;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Denis Máximo Ferreira, Assessor, identidade fun-
cional nº 5852544/3 e CPF nº 839.780.621-00, suprimento de fundos no 
valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá observar a classifi-
cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030  - R$ 2.000,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039  - R$ 2.000,00

O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 847578

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 250/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 01 de setembro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1111053
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo, 3,5 (três e meia) diárias, no período de 
30/08 a 02/09/2022, a cidade de Belém, no Estado do Pará, cujo objetivo 
“será a participação de reuniões da Câmara Técnica, para organizar os 
serviços públicos permanentes e rotativos de campo”. 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF

57190291-3 HERICK BRUNO CARVALHO 528.385.102-82

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 01 de setembro de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 847930
Portaria 251/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 01 de setembro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1111279
RESOLVE:
CONCEDER a servidor abaixo, 3,5 (três e meia) diárias, no período de 
30/08 a 02/09/2022, ao município de Parauapebas, no Estado do Pará, 
cujo objetivo “será a participação de reuniões da Câmara Técnica, para 
organizar os serviços públicos permanentes e rotativos de campo”. 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
3201759-1 CLAUDIO ROBERTO RODRIGUES CRUZ 150.061.902-72

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 01 de setembro de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 847934

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 106/2022-GAB, de 01 de setembro 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/1079363.
RESOLVE:
CONCEDER 8 (oito) dias de Licença Luto a servidora Verônica Maria Ro-
drigues Reis, matrícula nº 57191342/1, ocupante do cargo de Auditor de 
Finanças e Controle, lotada na Auditoria Geral do Estado, no período de 
24/08/2022 a 31/08/2022, conforme inciso III do Art. 72, do RJU.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 847740


